



**BIULETYN KOMISJI Zakładowej NSZZ "Solidarność"**

**ROK 8 / NUMER 91**

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO

**08 WRZESIEŃ 2016 r.**

**OBRADOWAŁA ZBROJENIÓWKA**

Wakacyjne obrady Krajowej Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego odbyły się 23 sierpnia w Skarżysku. Po spełnieniu wymogów proceduralnych przewodniczący Stanisław Głowacki przystąpił do przedstawienia informacji ze spotkania w dniu 29 lipca z ministrem obrony Antonim Macierewiczem. Panu ministrowi wręczono stanowiska Związku w sprawach dot. procedur stosowanych przez Departament Uzbrojenia, które niestety zamiast pomagać utrudniają byt przedsiębiorstw przemysłowego potencjału obronnego, o nieformalnym lobby gen. Skrzypczaka destabilizującego funkcjonowanie sektora, o konieczności uchwalenia ustawy o polskim przemyśle obronnym, rezygnacji z procedur przetargowych w myśl dyrektywy UE na zakupy uzbrojenia dla armii z polskich zakładów zbrojeniowych, o potrzebie dokonania przeglądu i modyfikacji Programu Modernizacji Technicznej Sił Zbrojnych, który w chwili uchwalenia już był niemożliwy do realizacji.

Związek uważa, że najważniejsze wśród programów są WISŁA, HOMAR i NAREW. To przy ich realizacji znaczny jest udział naszych firm. Przewodniczący Głowacki zwrócił się do ministra o wsparcie MON dla prac przy modyfikacji programu z 2012 roku dot. źródeł finansowania, promocji i wsparcia spółek sektora obronnego na rynkach zagranicznych. Minister Rozwoju złożył już „Solidarność” swoją deklarację wsparcia działań przy tworzeniu programu ale potrzebny jest przede wszystkim impuls z MON. W trakcie spotkania Henryk Szostak zrelacjonował ministrowi sprawę nałożenia na HSW olbrzymich kar finansowych za opóźnienia w dostawach armatohaubic KRAB i wnosil o ponowne rozpatrzenie wniosku HSW. W innym przypadku firma stanie na granicy bankructwa. Na spotkaniu poruszono również sprawy personalne a dokładnie odwołania i powołania nowych zarządów w spółkach Grupy PGZ.

Wkrótce MON odniesie się do spraw przedłożonych ministrowi obrony narodowej. Następnie członkowie Zespołu Trójstronnego ds. restrukturyzacji ppo preferowali przebieg obrad zespołu. Niepokojącym jest fakt znacznego zmniejszenia środków finansowych na realizację Programu Modernizacji Technicznej Sił Zbrojnych. Środków starczy tylko na program WISŁA i NAREW oraz obrony terytorialnej kraju. W MON kontynuowana jest faza prac analityczno-koncepcyjnych dla tych zadań. Istotnym czynnikiem mającym wpływ na programy będzie ocena występowania podstawowego interesu bezpieczeństwa państwa. W ramach programu Narew Wojsko Polskie ma zyskać zdolności w zakresie zwalczania aerodynamicznych celów powietrznych – samolotów, śmigłowców czy pocisków manewrujących na odległościach co najmniej 25 km. NAREW będzie uzupełniać i ostatecznie zastępować WISŁA, tworząc wraz z nimi system

warstwowej obrony powietrznej, będzie też służyć do ochrony zgrupowań Wojsk Łądowych. Przewodniczący Głowacki poinformował. Ze strony rządu nie wybrała jeszcze współprzewodniczącego zespołu. Członkowie Rady otrzymali dokument, Informację MON na temat aktualnych działań offsetowych w programach WISŁA i NAREW.

Kolejnym punktem obrad było omówienie propozycji Polskiego Lobby Przemysłowego w sprawie utworzenia Urzędu ds. Uzbrojenia, Nauki i Technologii Obronnych. Pozwoliłoby to na stworzenie jednolitego centrum decyzyjnego dla zarządzania przemysłem obronnym, remontami sprzętu będącego na wyposażeniu wojska i służb specjalnych, zapleczem naukowo – badawczym a także zakupami sprzętu wojskowego i realizacją umów offsetowych. Pomimo panującego od lat bałaganu kompetencyjnego, przedłużania procedur planowania i zakupów oraz nieracjonalna prywatyzacja kilku kluczowych firm nie wydaje się aby pomysł PLP był dobrze przyjęty przez rząd.

Członkowie Rady w krótkiej dyskusji aprobowali wniosek Komisji Krajowej Związku dot. nowelizacji zasad funkcjonowania Rady Dialogu Społecznego a zwłaszcza podporządkowania Rad Wojewódzkich pod urząd wojewody a nie marszałka.

Następnie członkowie Rady zajęli się sprawami organizacyjnymi tegorocznej pielgrzymki pracowników przemysłu obronnego i lotniczego do Sanktuarium w Skarżysku, którą zaplanowano na 24 września br. Udział w XXI Pielgrzymce zapowiedział minister A. Macierewicz. Pielgrzymka rozpocznie się o godz. 10:30 procesją da Alei Katyńskiej, gdzie odsłonięta zostanie pamiątkowa tablica. Później odprawiona zostanie uroczysta msza św., której przewodniczyć będzie ks. bp Henryk Tomasik. Po nabożeństwie wszyscy pielgrzymi są zaproszeni na posiłek. St. Głowacki zaapelował o liczny udział przedstawicieli firm zbrojeniowych.

Oprac. Zb.Cebula

**SPOTKANIE ROCZNICOWE**

W dniu 2 września br., po zakończonej pracy członkowie fabrycznej „Solidarność” autokarami dotarli do domu weselnego „U Kowala”. Tam tradycyjnie postanowiono świętować kolejną już 36. rocznicę powstania Związku. W spotkaniu udział wzięło 185 związkowców, w tym emeryci: Zbigniew Chętkiewicz, Henryk Włodarczyk, Tadeusz Stępnikowski, Zdzisław Erdman, Zbigniew Chmielewski, Andrzej Szczurowski oraz zaproszeni przez Komisję Zakładową goście tj. prezes Stowarzyszenia Radomski CZERWIEC'76 - Stanisław Kowalski, Jerzy K. Kaczkowski - wiceprezes Zarządu Oddziałowego PCK w Radomiu, prezes Zarządu spółki Adam Suliga oraz były prezes Edward Migal. W części oficjalnej lider fabrycznej „Solidarność” Zb. Cebula nawiązał do idei spotkań, przywitał wszystkich przybyłych na spotkanie rocznicowe. Szczególnie ciepło powitano tych pracowników, którzy po raz pierwszy uczestniczyli w takim spotkaniu. Następnie Stanisław Kowalski prezes CZERWCA'76 podziękował za pomoc i



W TYM NUMERZE :	Str.
OBRADOWAŁA „ZBROJENIÓWKA”	1
SPOTKANIE ROCZNICOWE	1
PODZIĘKOWANIA ZA ODDANĄ KREW	2
BATALIA O NOWY KODEKS PRACY	2
PIELGRZYMKĄ ZBROJENIÓWKI	2

wsparcie jakie od lat Członkowie Stowarzyszenia pozyskują od Fabryki Broni. Stowarzyszenie CZERWIEC'76 uhonorowało okolicznościowymi statuetkami Zarząd Fabryki Broni i Komisję Zakładową. Wyróżnienia odebrali Prezes FB Adam Suliga i przewodniczący Zb. Cebula. J.K. Kaczkowski poinformował, że Zarząd Główny PCK przydzielił honorowe wyróżnienia dla czterech związkowców ŁUCZNIKA, wyróżniających się w pracy na rzecz propagowania idei honorowego krwiodawstwa. Honorowe Odznaki PCK otrzymali: II st. - Jacek Bartczak (P-1), III st. - Zbigniew Cebula (FA). IV st. - Krzysztof Kozielec (HM) i Krzysztof Mizera (P-3). Następnie przewodniczący fabrycznej „Solidarność” podziękował byłemu prezesowi Edwardowi Migalowi za pięcioletnią współpracę, życzliwość i zrozumienie w kontaktach ze stroną społeczną. Podarował mu na pamiątkę replikę sztandarowego wyrobu fabryki, pistoletu 9 mm VIS wz. 35. W krótkich wystąpieniach goście życzyli wszystkim uczestnikom udanej zabawy. Po wspólnym, bardzo smacznym obiedzie wzniesiono toast za pomyślność firmy. Później związkowcy przemieścili się na dziedziniec obiektu, gdzie przy piwie i różnorodnych daniach z grilla toczono rozmowy o firmie i nie tylko. Oczywiście nie obyło się bez tańców i wspólnego śpiewania nie tylko biesiadnych piosenek. Oprawę muzyczną zapewnił duet LOS AMIGOS. Zabawa trwała do późnych godzin wieczornych.



Foto: Adam Gumiński

## ZAWSZE W OBRONIE TWOICH PRAW

### BIULETYN KOMISJI ZAKŁADOWEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

BATALIA O NOWY KODEKS PRACY	KRÓTKO Z ŻYCIA ZWIĄZKU	5 OCHRONA KOBIET W CIĄŻY
<p>Począwszy od września, wedle zapowiedzi przedstawicieli Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ruszy batalia ukierunkowana na radykalną zmianę obowiązującego kodeksu pracy. Nie będzie to jedynie kolejna nowelizacja wybranego fragmentu kodeksu pracy, lecz kompleksowo ujmowana zmiana.</p> <p>Pytanie na ile uda się wzmocnić pozycję pracowników (zawsze słabszej strony) wobec pracodawców w ramach obowiązującego stosunku pracy. Dzisiaj nie wygląda to dobrze. Bardzo wiele przepisów w obecnym kodeksie pracy nie jest na co dzień respektowanych przez pracodawców. Wiele z nich jest dosłownie „martwych”. Inne są pomijane, bądź traktowane ogólnikowo. Powoduje to wiele patologii, doprowadza do żenującego wycisku pracowników, osłabiania standardów bezpieczeństwa pracy i skutkuje odbieraniem przynależnej każdemu godności. Zmiana prawa pracy nie może być wprowadzana pośpiesznie. Jej autorzy nie mogą nie uwzględnić opinii pracowników i organizacji związkowych. Także pracodawcom winno zależeć na wypracowaniu jak najlepszych standardów pracy uwzględniających nie tylko potrzeby rynku i zglobalizowanej gospodarki, ale przede wszystkim pracowników.</p> <p>Jest dużo do zrobienia w tym zakresie. Zasadnym jest wzmocnienie pozycji układów zbiorowych pracy, będących podstawą w kreowaniu relacji, wzajemnych zobowiązań między stronami stosunku pracy. Na dziś obowiązują jedynie w nielicznej grupie zakładów. Nowy, zmieniony kodeks pracy nie może zwracać norm ogólnikowych, oderwanych od realiów, pozbawionych możliwości egzekucyjnych. Pracownicy mający nowy, zmieniony kodeks pracy winni wiedzieć, że są w stanie skutecznie podjąć batalie obronne na wypadek konfliktu. Wiele do zrobienia jest w zakresie zbiorowego prawa pracy, chociażby odnoszącego się do ustawowo regulowanych sporów zbiorowych czy ustrojowej pozycji związków zawodowych. Pracownicy, związkowcy zasługują na legislacyjnie sprawny i skuteczny, zmieniony kodeks pracy.</p>	<p><b>W</b> ubiegłym miesiącu ks. prałat Józef Pawlik obchodził 50-lecie przyjęcia święceń kapłańskich. Od 1982r. pracuje on w parafii p/w Św. Rafała w Radomiu. Z tej okazji, ksiądz proboszcza Józefa odwiedzili przedstawiciele fabrycznej „Solidarność”. Zbigniew Cebula, Stanisław Gos oraz Waldemar Szajewski obdarowali w imieniu Związku, Czcigodnego Jubilata albumem „Zło dobrem zwyciężaj, Droga Księdza Jerzego”, złożyli gratulacje oraz życzenia wielu łask na dalsze lata posługi Bogu i Kościołowi. Spotkanie było też okazją do wspomnień oraz wyrażenia wdzięczności Jubilatowi za współpracę i pomoc jaką „Solidarność” otrzymywała od niego w stanie wojennym.</p> <p><b>W</b> dniu 28.08.2016 w katedrze radomskiej została odprawiona uroczysta Msza święta z okazji 36. rocznicy podpisania Porozumień sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność”. Mszę koncelebrował i homilię wygłosił duszpasterz świata pracy diecezji radomskiej ks. kanonik Stanisław Sikorski. W uroczystości wzięło udział osiem pocztów sztandarowych organizacji związkowych w tym poczet sztandarowy Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Fabryki Broni w składzie: chorąży Zb. Karpiński, asysta Z. Kozera oraz Zb. Kubicki. Po mszy delegacja organizacji związkowych złożyła okolicznościowe wiązanki pod „Krzyżem Solidarność”. Naszą organizację związkową reprezentowali: Jerzy Pasek, Grzegorz Gumiński oraz Dariusz Sobczak.</p> <p><b>Z</b> okazji 77. rocznicy wybuchu II wojny światowej odbyły się uroczystości zorganizowane przez wojsko polskie i władze miasta. Z tej okazji osłonięty został również pomnik 72. Pułku Piechoty im. Dionizego Czachowskiego. W uroczystościach uczestniczył Poczet Sztandarowy FB w obsadzie: Zbigniew Karpiński, Zbigniew Kubicki i Zenon Kozera oraz prezes FB Adam Suliga.</p> <p><b>W</b> dniu 6 września br. nasz zakład odwiedziła grupa 28 Duszpasterzy Ludzi Pracy z całego kraju. Czcigodni goście zapoznali się z historią firmy, zwiedzili salę tradycji oraz hale produkcyjne mając możliwość przyjrzenia się procesowi produkcji naszych wyrobów oraz bezpośrednich rozmów z pracownikami fabryki. Na pamiętkę wizyty w FB, dla ks. arcybiskupa Józefa Kupnego, Krajowego Duszpasterza Ludzi Pracy przygotowano figurkę Św. Michała Archanioła, patrona pracowników polskiego przemysłu obronnego, która w imieniu zarządu i załogi będzie mu wręczona podczas Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę.</p>	<p>3 sierpnia br. weszła w życie nowelizacja Kodeksu pracy, której celem jest prawidłowe wykonanie dyrektywy 2006/54/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie wprowadzenia w życie zasady równości szans oraz równego traktowania kobiet i mężczyzn w dziedzinie zatrudnienia i pracy. Nowelizacja ma także zapewnić zgodność nowelizowanego przepisu z art. 92 ust. 1 Konstytucji RP.</p> <p>Zmiana polega na doprecyzowaniu artykułu art. 176 Kodeksu pracy. Zgodnie z nowelizacją, prace uciążliwe, niebezpieczne lub szkodliwe dla zdrowia nie mogą być wykonywane przez kobiety w ciąży i karmiące dziecko piersią. W nowelizacji doprecyzowano także upoważnienie dla Rady Ministrów do wydania rozporządzenia określającego wykaz prac szczególnie uciążliwych lub szkodliwych dla zdrowia, przy których nie wolno zatrudniać kobiet. Zawarte w nowelizacji upoważnienie przewiduje określenie wykazu prac, których kobiety w ciąży i karmiące piersią nie będą mogły wykonywać ze względu na to, że mogłyby one niekorzystnie wpływać na ich zdrowie, przebieg ciąży lub karmienie piersią. Chodzi o prace związane m.in. z nadmiernym wysiłkiem fizycznym, w tym ręcznym transportem ciężarów, czy warunkami w jakich praca jest wykonywana. Nowe przepisy powodują też konieczność zmian w ustawie o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej i ustawie o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych. W ustawach tych zostały uwzględnione zakazy wykonywania przez kobiety (żołnierzy) obowiązków służbowych, funkcji lub zadań służbowych, które są niebezpieczne, szkodliwe lub uciążliwe dla zdrowia w okresie ciąży lub karmienia piersią. Sejm VIII kadencji uchwalił nowelizację 22 czerwca 2016 r., a prezydent podpisał ją 11 lipca br.</p> <p style="text-align: right;"><i>Źródło: Sejm RP</i></p>
<p><b>PODZIĘKOWANIA ZA ODDANĄ KREW</b></p>	<p><b>PIELGRZYMKA ZBROJENIÓWKI</b></p> <p>Krajowa Sekcja Przemysłu Zbrojeniowego organizuje w sobotę 24 września br. pielgrzymkę pracowników przemysłu zbrojeniowego i lotniczego do Sanktuarium Matki Boskiej Ostrobramskiej w Skarżysku. Tegoroczna pielgrzymka jest dwudziestym pierwszym spotkaniem reprezentantów „zbrojeniówki” na uroczystej Eucharystii. W tym roku mszy św. przewodniczył będzie ks. bp Henryk Tomasik. Jak każdego roku w pielgrzymce wezmą udział parlamentarzyści, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, prezesi i dyrektorzy spółek sektora obronnego oraz związkowcy. Wśród pielgrzymów zapewne nie zabraknie pracowników naszej fabryki. Chętni do udziału w pielgrzymce, proszeni są o zgłaszanie się do Dariusza Sobczaka (TN). Ilość miejsc jest ograniczona. Rozpoczęcie uroczystości nastąpi 24 września o godz. 10:30. Wyjazd do Skarżyska nastąpi o godz. 09:00 z parkingu przy starym obiekcie fabryki przy ul. Przemysłowej 9. Po nabożeństwie organizatorzy zapraszają wszystkich uczestników do pobliskiego Domu Pielgrzyma na poczęstunek.</p>	
 <p>Sierpień to miesiąc Honorowego Krwiodawstwa NSZZ „Solidarność”. Zawsze w okresie wakacji brakuje krwi i jej składników, a na krew czekają potrzebujący, chorzy ludzie, często ofiary wypadku. Stacje krwiodawstwa apelują do obywateli o oddawanie krwi. To dzięki krwiodawcom wiele osób, może normalnie funkcjonować. Ludzie, którzy oddają krew bardzo często ratują czyjeś życie. Tradycyjnie na apel PCK odpowiedzieli związkowcy „Solidarność” z fabryki, koledzy Jacek Bartczak, Kamil Jankowski, Włodzimierz Książek, Krzysztof Kozieł, Krzysztof Mizera, Rafał Patyk, Łukasz Sobania oraz Ewa Jaśkiewicz. Oddano 3,15 l pełnej krwi i 600 ml osocza. Tradycyjnie za ten czyn Komisja Zakładowa uhonorowała krwiodawców obdarowując ich paczkami ze słodyczami. Dziękujemy Wam za dar życia.</p> <p style="text-align: right;"><i>Andrzej Obuch</i></p>	<p><b>KOMUNIKAT</b></p> <p>Informujemy członków i sympatyków NSZZ „Solidarność” Fabryki Broni, którzy zadeklarowali udział w autokarowej 34. Ogólnopolskiej Pielgrzymce Ludzi Pracy na Jasną Górę, która odbędzie się w dniach 17 - 18 września br., że wyjazd do Częstochowy nastąpi w niedzielę 18 września o <u>godz. 06:00 z parkingu przy starym obiekcie Fabryki Broni tj. ulicy Przemysłowej 9</u>. Planowany powrót do Radomia ok. godz. 20:00. Z FB na Jasną Górę udaje się 100 osobowa reprezentacja załogi.</p> 	